1

各  位                                    平成 20 年 2 月 14 日

会 社 名 株式会社ガーラ
代 表 者 名 代表取締役社長 廣末 紀之
（コード番号 4777 大証 ヘラクレス）

会 社 名 株式会社ベクター
代 表 者 名 代表取締役社長 梶並 伸博
（コード番号 2656 大証 ヘラクレス）

業務・資本提携に関するお知らせ

株式会社ガーラ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：廣末紀之、以下ガーラ）と株式会社ベ

クター（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：梶並伸博、以下ベクター）は、本日開催の両社取

締役会において、業務・資本提携することを決議し、「業務・資本提携に関する基本合意書」を締結

いたしました。またガーラは、株式を新規発行することを決議し、ベクターはガーラの新規発行株

式を引受けることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１  資本・業務提携の背景と目的
高速インターネット接続の普及に伴い、2006 年の日本におけるオンラインゲーム市場は 1,015

億円、うちパソコン向け 710 億円と前年比 124％と急速に拡大を続けております（出典：オンライ

ンゲームフォーラム「オンラインゲーム市場統計調査報告書 2007」）。また世界のオンラインゲー

ム市場も、2006 年において 45 億ドル、2012 年には 130 億ドルを超えると予想されています（米

国産業調査会社 DFC Intelligence による推定）。
一方、オンラインゲーム開発は、コンテンツの大作化・グラフィックの高度化に伴い開発費が増

大しており、開発会社は、複数の国の運営会社にライセンスを提供し、各国運営会社からのロイヤ

リティ収入を得ないと採算が取りにくい状況となっております。

ガーラは、「世界 No.１のグローバル・オンライン・コミュニティ・カンパニー」を目指し、オン

ラインゲームを主体に、インターネットにおけるコミュニティ関連サービスを展開しております。

中でも、米国連結子会社 GALA-NET INC.（以下 GALA-NET）と欧州連結子会社 GALA
NETWORKS EUROPE LTD.（以下 GALA NETWORKS EUROPE）を通じたオンラインゲームの

グローバル展開を積極的に推し進めております。
ベクターは、従来のソフトウェアのダウンロード販売に加え、オンラインゲームを新たな事業の

柱として 2007 年 5 月に連結子会社、株式会社ベルクス（以下ベルクス）を設立し、日本国内での

オンラインゲーム事業に注力しております。
このような環境および背景のもと、ガーラとベクターでは、オンラインゲームの国際的な展開を

目的とした戦略的な業務および資本提携に合意いたしました。

2

２ 業務提携の概要
ガーラとベクターは、両社および両社の子会社を通じ、日米欧で展開する新規オンラインゲーム

タイトルの検討・交渉・獲得を共同で行なう計画です。また獲得したタイトルの運営に関しては、

日本国内ではベクターの子会社であるベルクスが、米国を含む英語圏および欧州各言語圏ではガー

ラの子会社である GALA-NET と GALA NETWORKS EUROPE が担当する予定です。なお、両社

または両社の子会社が独自に開発したタイトルの国内での運営は、引き続きそれぞれが行う予定で

す。
ガーラおよびベクターは、オンラインゲームを日米欧で共同展開することにより、開発会社との

ライセンス交渉に際し優位な条件を提示し、より魅力的なタイトルの獲得を実現したいと考えてい

ます。ライセンス獲得後は、両社および両社の子会社からのロイヤリティ支払で、当該オンライン

ゲームタイトルの開発継続に見合う資金を開発会社に提供し、当該タイトルの安定的な拡充を実現

させたいと考えています。
またベクターでは、下記のように、ガーラに出資し、ガーラの資金ニーズに応えることで、業務

提携の取り組みと両者の関係の強化を図ります。ガーラは、資本提携で得た資金を新規オンライン

ゲームタイトルの獲得等に積極的に投資していく予定です。

３ 資本提携の概要

(1) ガーラの発行新株式数 普通株式 3,500 株

(2) 発行価格 46,730 円

(過去 3ヶ月の終値の平均値。10 円未満切捨て）

(3) 発行価格の総額 163,555,000 円

(4) 払込日 平成 20 年 3 月 3日

(5) ベクターの取得株式数 普通株式 3,500 株

(6) 取得後のベクターのガーラ株式所有数 3,500 株

(7) 取得後のベクターのガーラ株式所有割合 4.97％

＊ 上記株式取得により、ベクターはガーラの第二位株主となる予定です。
株式の取得は、すべて現金により行い、必要な現金はベクターの現預金によって行います。

４ 今後の見通し

本業務・資本提携の平成 20年 3月期のガーラおよびベクター業績に与える影響につきましては、

単独・連結ともに軽微であると考えております。重大な影響を与えることが判明した場合には、

速やかにお知らせいたします。

3

５ 当事会社の概要

【株式会社ガーラの概要】 （平成 19 年 9 月末現在）
（1） 商 号   株式会社ガーラ
（2） 代 表 者   代表取締役社長 廣末 紀之
（3） 所 在 地   東京都渋谷区渋谷 3-12-22 渋谷プレステージ 3Ｆ
（4） 設立年月日   平成 5 年 9 月 3 日
（5） 主な事業の内容  オンラインゲームの運営サポート、サービス提供
（6） 決 算 期   毎年 3 月 31 日
（7） 従 業 員 数   276 名（連結）
（8） 資 本 金   1,243,796 千円
（9） 発行済株式総数  66,857.3 株（本件実行前）

              70,357.3 株（本件実行後）
（10） ホームページ   http://www.gala.jp

【株式会社ベクターの概要】 （平成 19 年 9 月末現在）
（1） 商 号   株式会社ベクター
（2） 代 表 者   代表取締役社長 梶並 伸博
（3） 所 在 地   東京都新宿区西新宿 8-14-24 西新宿ＫＦビル 5Ｆ
（4） 設立年月日   平成 1 年 2 月 3 日
（5） 主な事業の内容  ・ＰＣ用ソフトウェアのライセンスダウンロード販売

・自社サイト広告販売

（6） 決 算 期   毎年 3 月 31 日
（7） 従 業 員 数   75 名（連結）
（8） 資 本 金   983,552 千円
（9） 発行済株式総数  69,012 株

（10） ホームページ   http://www.vector.co.jp/
以 上

《本件に関するお問い合わせ先》

株式会社ガーラ 総務統括部 末廣

TEL 03-5778-0324

E-mail：ir@gala.jp

株式会社ベクター 管理部 船隠（フナガクレ）

TEL 03-5337-6711

E-mail： irmgr@vector.co.jp